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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã  

với thanh niên trên địa bàn xã năm 2022 

  

          Căn cứ Điều 125 Luật chính quyền địa phương năm 2015; 

 Căn cứ Quyết định số 553-QĐ/TU,  ngày 14/3/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai về việc 

ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

Căn cứ Kế hoạch số 1115/KH-UBND, ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân huyện “về việc tổ chức chương trình đối thoại giữa UBND huyện với thanh 

niên trên địa bàn huyện năm 2022”. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức 

chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên trên địa bàn 

xã năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghi của thanh niên để xây dựng, tổ chức thực hiện 

chính sách, pháp luật nhằm kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến 

thanh niên; 

         -  Thông qua cuộc đối thoại nhằm cung cấp, phố biến, giúp thanh niên nhận thức 

đầy đủ, sâu sắc chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

          - Giair đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong 

quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. 

          2. Yêu cầu. 

Nội dung đối thoại phải thiết thực, phù hợp với nhu cầu thực tế, nguyện vọng 

chính đáng của thanh niên, thu hút đông đảo thanh niên tham gia; là dịp để thanh niên 

phát biểu ý kiến, bày tỏ tâm tư, nguyên vọng; việc giải đáp phải ngắn gọn, dễ hiểu; 

tinh thần đối thoại thẳng thắn, hiệu quả. 

          Đảm bao công khai, tiết kiện, thiết thực, đúng quy định và đề xuất liên quan đến 

việc thực hiện chủ trương, chính sách phát triển thanh niên trên địa bàn xã, có ý nghĩa 

thiết thực và đảm bảo các nội dụng theo kế hoạch đề ra. 

          II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

          1. Hình thức: Tổ chức đối thoại trực tiếp, Chủ tịch UBND xã trực tiếp chủ trì 

đối thoại với thanh niên trên địa bàn xã. 

2.Thành phần: 

- Ở xã:  



+ Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã và các đoàn thể. 

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Địa chính -Xây dựng, Địa chính -

Nông nghiệp, Công chức văn hóa - xã hội, Trưởng Công an xã, Trưởng BCH Quân sự 

xã. 

- Ở làng: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã. 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại. 

- Thời gian: Tháng 10/2022 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Đak Smar. 

4. Nội dung tiếp xúc 

- Thông tin đến thanh niên những nội dung cơ bản trong Chương trình phát triển 

thanh niên huyện Kbang giai đoạn 2021-2030 đã được phê duyệt tại Quyết định số 

1934/QĐ-UBND, này 23/11/2021 của UBND huyện; một số văn bản liên quan đến 

phát triển thanh niên. 

- Thanh niên nêu khái quát một số khó khăn tại các thôn, làng mình đang sinh 

sống về lao động, việc làm và lập nghiệp; đề xuất với Chủ tịch UBND xã về các giải 

pháp hỗ trợ việc làm, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp. 

- Hỗ trợ các giải pháp dẻ tăng thu nhập, ổn định cuộc sống trong và sau đại dịch 

Covid-19. 

5. Phương pháp đối thoại 

- Đối thoại theo từng vấn đề, chủ đề và câu hỏi của Thanh niên; gắn việc tuyên 

truyền phổ biến pháp luật với giải thích và trả lời cho thanh niên; 

- Hạn chế việc trình bày một chiều, ưu tiên thời gian để thanh niên phát biểu ý 

kiến, người chủ trì đối thoại có thể hỏi lại thanh niên; 

- Trong khi đối thoại, nếu có câu hỏi ngoài nội dung thì người chủ trì đối thoại 

vẫn tiếp nhận, trả lời và yêu cầu người đặt câu hỏi đi vào trọng tâm, chủ đề, nội dung 

đối thoại. 

6. Chương trình hội nghị đối thoại 

- Văn phòng UBND xã nêu lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình 

của Hội nghị. 

- Chủ tịch UBND xã thông tin đến thanh niên những nội dung cơ bản trong 

Chương trình phát triển thanh niên huyện Kbang giai đoạn 2021-2030 đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 1934/QĐ-UBND, này 23/11/2021 của UBND huyện; một số 

văn bản liên quan đến phát triển thanh niên. 

- Thanh niên phát biểu ý kiến. 

- Chủ tịch UBND xã giải thích, trao đổi, tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị 

của thanh niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng - Thống kê: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi, đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND với thanh niên. 



- Đảm nhiệm vai trò thư ký và tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự 

buổi đối thoại.  

2. Các bộ phận chuyên môn: 

Tham dự các buổi tiếp xúc theo thời gian, địa điểm theo quy định và trả lời trực 

tiếp hoặc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của thanh niên trong buổi tiếp xúc thuộc lĩnh 

vực mình phụ trách. 

3. Công tác phối hợp: 

Đề nghị Thường trực HĐND, UBMTTQVN xã và các đoàn thể tham dự buổi 

tiếp xúc để theo dõi, giám sát việc thực hiện trong công tác tiếp xúc, đối thoại. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với 

thanh niên năm 2022.                      

Nơi nhận 
- Thường trực Đảng ủy- HĐND - UBND; 

- TT UBMTTQ xã và các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức xã có liên quan. 

- Lưu: VP. 

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

          CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

         Trương Thị Hạnh Nhân 
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